LEI MUNICIPAL N.º 1.377/03, de 02 de Dezembro de 2003.

 “Orça a Receita e Fixa a Despesa do Município para o Exercício de 2004.”

ERALDO JOSÉ LEÃO MARQUES, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1º - A receita para o exercício de 2004 é orçada em R$ 6.577.775,00 (seis milhões, quinhentos, setenta e sete mil, setecentos setenta e cinco reais), e será arrecadada de conformidade com a legislação vigente, obedecendo a seguinte classificação geral:

RECEITAS CORRENTES

Tributárias
....................................................................................................R$    373.100,00

Patrimonial
....................................................................................................R$      89.500,00

Receitas de serviços
....................................................................................................R$    292.900,00

Receitas de contribuições
....................................................................................................R$    500.000,00

Transferencias correntes
....................................................................................................R$ 5.505.975,00

Outras receitas correntes
....................................................................................................R$      93.300,00

RECEITAS DE CAPITAL

Alienação de bens
.............................................................................................R$       39.500,00

Amortização de empréstimos
.............................................................................................R$         1.500,00

TOTAL GERAL DA RECEITA..........................................................................................R$ 6.895.775,00

(-) Dedução para formação do FUNDEF
............................................................................R$    318.000,00

TOTAL DA RECEITA LIQUIDA
............................................................................R$ 6.577.775,00

Art. 2º -  A despesa para o exercício de 2004 é fixada em R$ 6.577.775,00 (seis milhões, quinhentos, setenta e sete mil e setecentos, setenta e cinco reais) e será realizada de conformidade com as especificações constantes das tabelas anexas, que ficam fazendo parte integrante desta Lei.

Art. 3 º - Fica o Poder Executivo autorizado, de acordo com o disposto nos arts. 7º, 42 e 43 da Lei n.º 4.320/64, § 8º da Constituição Federal e art. 8º da Lei Municipal n.º 1.369/2003, a:

I – Abrir crédito suplementar com saldo de recursos vinculados não utilizados no exercício passado;

II – Abrir elemento ou subelemento de despesa com respectivo valor dentro dos projetos ou atividades;

III – Abrir, durante o exercício, créditos suplementares até o limite de 3% (três por cento) da despesa total autorizada;

IV – Realizar em qualquer mês do exercício, operações de crédito por antecipação de receita e oferecer garantias necessárias, até o limite fixado pala Constituição Federal;

V – Realizar operação de crédito com destinação específica e vinculada a projeto, nos termos da legislação em vigor (LC n.º 101/2000 capítulo VII, seção IV, subseção I)

Art. 4 – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, aos 02 de Dezembro de 2003.

ERALDO JOSÉ LEÃO MARQUES

Prefeito Municipal

Registre –se e Publique-se

Data Supra

    PEDRO JOSÉ MORAIS AIRES

Secretário Municipal de Administração